证券代码：300648          证券简称：星云股份       公告编号：2020-063

福建星云电子股份有限公司

关于获得政府补助的公告（二）

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取政府补助的基本情况

福建星云电子股份有限公司（以下简称“公司”或“星云股份”）及分公司、

子公司（含全资、控股子公司，下同），自 2020 年 4 月 11 日至本公告披露日累

计各项政府补助资金共计人民币 6,148,369.47 元（实际已到账金额为人民币

4,274,491.43 元），其中增值税即征即退政府补助资金为人民币 2,406,266.99 元

（实际已到账金额为人民币 532,388.95 元），政府科研项目补助资金及其它政府

补助资金为人民币 3,742,102.48 元。政府补助的具体类型及其会计处理方法均根

据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的规定确认及处理。截至本公告日，2020

年度累计收到各项政府补助资金共计 11,237,404.82 元。具体情况如下：

（一）增值税即征即退政府补助资金

根据财政部、国家税务总局下发的《财政部、国家税务总局关于软件产品增

值税政策的通知》（财税[2011]100 号）的相关规定，增值税一般纳税人销售其

自行开发生产的软件产品享受增值税即征即退优惠政策。自 2020 年 4 月 11 日至

本公告披露日，公司就销售自行开发生产的软件产品缴纳的增值税即征即退事宜，

按月计提增值税即征即退税额，累计计提金额为人民币 2,406,266.99 元，且截至

本公告披露日，已收到相关税务主管部门实际拨付增值税即征即退税额人民币

532,388.95 元。该等政府补助系与公司日常经营活动相关的政府补助，在国家相

关政策不发生变化的情况下，具有可持续性。

该等政府补助的具体类型及其会计处理方法均根据财政部于 2017 年 5 月 10

日颁布的关于印发修订《企业会计准则第 16 号-政府补助》的通知（财会[2017]15

号）的规定确认及处理，将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，

计入其他收益或冲减相关成本费用，具体如下：

（二）政府科研项目补助资金及其它各项政府补助资金

自 2020 年 4 月 11 日至本公告披露日，公司及分公司、子公司已收到政府科

研项目及其它各项政府补助资金 11 笔，合计人民币 3,742,102.48 元。该等政府

补助均属于与公司日常经营活动相关的政府补助。

该等政府补助的具体类型及其会计处理方法均根据财政部于 2017 年 5 月 10

日颁布的关于印发修订《企业会计准则第 16 号-政府补助》的通知（财会[2017]15

号）的规定确认及处理，将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，

计入其他收益或冲减相关成本费用，具体如下：

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因或

项目

收到

补助

的时

间

补助

形式

补助金额

（元）
补助依据

计入

会计

科目

补助

类型

1 星云股份

国家金库

福州经济

技术开发

区支库

增值税即

征即退

2020

年 6

月

现金 532,388.95

《财政部国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》财税[2011]100 号

其他

收益

与收

益相

关

2 星云股份

国家金库

福州经济

技术开发

区支库

增值税即

征即退

未收

到
现金 676,885.45

《财政部国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》财税[2011]100 号

其他

收益

与收

益相

关

3 星云股份

国家金库

福州经济

技术开发

区支库

增值税即

征即退

未收

到
现金 1,196,992.59

《财政部国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》财税[2011]100 号

其他

收益

与收

益相

关

序

号

获得补

助的主

体

提供补助的

主体

获得补助

的原因或

项目

收到

补助

的时

间

补助

形式

补助金额

（元）
补助依据

计入

会计

科目

补助

类型

1

星云股

份天津

分公司

人力资源社

会保障部

财政部

税务总局

减免企业

社会保险

费

2020

年 4

月

现金 3,649.95

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

〔2020〕49 号

其他

收益

与收

益相

关

2
星云

股份

人力资源社

会保障部

减免企业

社会保险

2020

年 4
现金 286,211.32

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

其他

收益

与收

益相

财政部

税务总局

费 月 减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

〔2020〕49 号

关

3

福建星

云检测

有限公

司

人力资源社

会保障部

财政部

税务总局

减免企业

社会保险

费

2020

年 4

月

现金 11,910.69

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

〔2020〕49 号

其他

收益

与收

益相

关

4

福州星云

软件技术

有限公司

人力资源社

会保障部

财政部

税务总局

减免企业

社会保险

费

2020

年 4

月

现金 1,994.22

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

〔2020〕49 号

其他

收益

与收

益相

关

5

星云股

份东莞

分公司

人力资源社

会保障部

财政部

税务总局

减免企业

社会保险

费

2020

年 4

月

现金 17,757.25

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

〔2020〕49 号

其他

收益

与收

益相

关

6
星云

股份

福州市市场

监督管理局

知识产权

中心优势

企业奖励

2020

年 5

月

现金 200,000.00

关于下达 2019 年度国家、省知

识产权示范（优势）企业奖励

经费的通知

榕市监知〔2020〕97 号

其他

收益

与 收

益 相

关

7
星云

股份

福州市马尾

区发展和改

革局

2018 研发

投入补助

2020

年 6

月

现金
2,836,400.

00

《福州市马尾区发展和改革局

关于下拨 2018-2019 年度企业

研发投入分段补助资金的请

示》榕马发改综〔2020〕17 号

其他

收益

与收

益相

关

8
星云

股份

科学技术部

高技术研究

发展中心

2018YFB0

104403 国

家重点研

发计划课

题任务书

（课题 3：

动力电池

管理系统

精准评价

技术）

2020

年 6

月

现金 158,400.00

2018YFB0104403 国家重点研

发计划课题任务书（课题 3：

动力电池管理系统精准评价技

术）

其他

收益

与收

益相

关

9

星云智

能装备

（昆山）

有限公

司

昆山市就业

促进中心
稳岗补贴

2020

年 6

月

现金 225,367.05
昆山市失业保险稳岗返还政策

实施细则

其他

收益

与收

益相

关

10

武汉市

星云综

合能源

技术有

人力资源社

会保障部

财政部

税务总局

减免企业

社会保险

费

2020

年 6

月

现金 352.00

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

其他

收益

与收

益相

关

二、补助类型及对上市公司的影响

1、补助类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的规定，与资产相关的政府补助，

是指企业取得的，用于构建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关

的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

2、补助的确认和计量、影响

按照《企业会计准则第 16 号-政府补助》等有关规定，公司将上述收到的政

府补助确认为与收益相关的政策补助，其中，计入“其他收益”6,148,369.47 元，

计入“营业外收入”0.00 元。上述政府补助预计对公司 2020 年利润产生的影响

金额为 6,148,369.47 元。

3、补助对公司的影响及风险提示

公司将根据相关法律法规及相关政府部门要求，合理合规地使用政府补助资

金，调动各部门积极性，让政策落到实处，实现政府补助资金的高效使用。上述

数据未经审计，政府补助的具体会计处理须以审计机构年度审计确认后的结果为

准。敬请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

三、备查文件

1、有关补助的政府批文；

2、收款凭证。

特此公告。

福建星云电子股份有限公司

董 事 会

                                             二〇二〇年七月十八日

限公司 〔2020〕49 号

11

福州星

云软件

技术有

限公司

人力资源社

会保障部

财政部

税务总局

减免企业

社会保险

费

2020

年 6

月

现金 60.00

《人力资源社会保障部 财政

部 税务总局关于延长阶段性

减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》人社部发

〔2020〕49 号

其他

收益

与收

益相

关

	（二）政府科研项目补助资金及其它各项政府补助资金
	自2020年4月11日至本公告披露日，公司及分公司、子公司已收到政府科研项目及其它各项政府补助资金11笔，合计人民币3,742,102.48元。该等政府补助均属于与公司日常经营活动相关的政府补助。
	二、补助类型及对上市公司的影响
	1、补助类型
	根据《企业会计准则第16号-政府补助》的规定，与资产相关的政府补助，是指企业取得的，用于构建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。